
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 3.787 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 
   

Determina a baixa de bens móveis 
inservíveis do acervo de bens 
patrimoniais deste Município. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando as 
suas atribuições legais, 
 
 CONSIDERANDO que a Comissão constituída pela Portaria nº 361 de 14 de 
novembro de 2023, apresentou no Processo administrativo de nº 9201/2021, o relatório de 
bens inservíveis e ata da reunião da comissão de fiscalização de leilão, pedindo 
providências quanto a baixa desses bens, bem como mapa de venda encaminhado pelo 
leiloeiro contratado; 
 
 CONSIDERANDO o que dispõe na Seção II, da Instrução Normativa ADM 001/2018, 
aprovada através do Decreto Municipal nº 2.852, de 03 de julho de 2018, que preconiza a 
baixa dos bens;  
 
 CONSIDERANDO a realização do leilão devidamente autorizado no processo 
administrativo supracitado; 
 

Considerando o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal, c/c artigo 80 da Lei 
Complementar nº 46/2013, em especial o processo administrativo eletrônico nº 
15.849/2023, 
 

D E C R E T A 
 
 Art. 1º. Ficam declarados como inservíveis para o serviço público, os bens constantes 
no ANEXO ÚNICO deste Decreto, que pertencem ao Município de São José do Vale do Rio 
Preto/RJ. 
 
 Art. 2º. Os bens referidos no artigo anterior, deverão ser baixados do acervo Patrimonial 
deste Município. 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, em 14 de dezembro de 2023. 
 
 

Gilberto Martins Esteves 
Prefeito 

 

Alexandre Quintella Gama 
Procurador Geral do Município 

 

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro 
Secretária Municipal de Administração 
Interina 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 3787/2023 

Nº Inventariação Descrição do Bem Motivo da Baixa 

* 
BENS INSERVÍVEIS GERAIS (SUCATAS DE MESAS, 

CADEIRAS, MATERIAIS HOSPITALARES, 
ELETRODOMÉSTICOS, BOMBAS E ETC..), LOTE 001 

Leilão 

* 
BENS INSERVÍVEIS ELETRÔNICOS (SUCATAS DE 

COMPUTADORES, MONITORES, VENTILADORES E 
ETC...), LOTE 002 

Leilão 

011984 VW GOL, PLACA: LPC-9417, LOTE 003 Leilão 

* SUCATA VW GOL BOLA, LOTE 003 Leilão 

010437 
VW SAVEIRO, 2010/2011, PLACA: KXK-4244, LOTE 

004 
Leilão 

013569 
VW SAVEIRO, 2013/2014, PLACA: KWF-9437, LOTE 

005 
Leilão 

011980 
RENAULT LOGAN, 2012, PLACA: KRR-9551, LOTE 

006 
Leilão 

018814 
RENAULT MASTER, 2018/2019, PLACA: LMS-2C22, 

LOTE 007 
Leilão 

* 
PEUGEOT BOXER M350LH, PLACA: KWH-9847, 

LOTE 008 
Leilão 

* 
FIAT DUCATO M RONTAN AMB, PLACA KVV-5B51, 

LOTE 010 
Leilão 

014950 
MERCEDES BENZ SPRINTER 415 UTI, PLACA: LTJ-

6236, LOTE 011 
Leilão 

* 
MERCEDES BENZ 1718M, PLACA: LOT-8000, LOTE 

012 
Leilão 

* 
FIATALLIS MOTONIVELADORA FG140, CHASSI: 

10Y00723, LOTE 013 
Leilão 

* 
FIATALLIS MOTONIVELADORA: KPQ-5071, LOTE 

014 
Leilão 

011991 
SUCATA RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND 
B90B, CHASSI: HBZNB90BKCAH03746, LOTE 015 

Leilão 

010370 
RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB90, 

CHASSI: NAAH20289, LOTE 016 
Leilão 

* 
RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B90B, 

CHASSI: HBZNB90BKCAM06680, LOTE 017 
Leilão 

013096 
IVECO CITYCLASS 70C17, PLACA: LQR-7686, LOTE 

018 
Leilão 

010863 
MICRO ÔNIBUS AGRALE, PLACA: LPZ-3784, LOTE 

019 
Leilão 

* 
MICRO ÔNIBUS MERCEDES BENZ 610 NEOBUS, 

PLACA: LOD-7130, LOTE 020 
Leilão 

018813 
RENAULT MASTER, 2018/2019, PLACA: LMS-4G89, 

LOTE 021 
Leilão 

* 
TRATOR DE ESTEIRA FIATALLIS 7D, CHASSI: 

7D11105, LOTE 022 
Leilão 

 
 

  



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 

 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 

006560 

 
MOTOCULTIVADOR YANMAR TC 14, CHASSI: 

8291308, LOTE 023 
 

Leilão 

014142 
MICRO TRATOR KLR MT18, CHASSI: 15/10.038, 

LOTE 023 
Leilão 

018017 
TRATOR BUDNY BBY 8540 4X4 85CV, CHASSI: 

7501052017, LOTE 024 
Leilão 

* 
MOTOCULTIVADOR TRAMONTINI, CHASSI: 

T1443748, LOTE 025 
Leilão 

014142 
CARRETINHA PARA MICRO TRATOR, CHASSI: 4317, 

LOTE 026 
Leilão 

* 
ROÇADEIRA ARTICULADA MFW HARPIA 515 RO, 

CHASSI: 152387, LOTE 027 
Leilão 

* ARADO MICRO TRATOR, LOTE 028 Leilão 

015159 ARADO DE 3 DISCOS ARH BALDAN, LOTE 028 Leilão 

014142 
ROTATIVA KLR ERM850, LOTE 029 (VENDIDO 

JUNTO COM O LOTE 025) 
Leilão 

004854 
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM TKN AT 1000, 

LOTE 030 
Leilão 

006613 
PULVERIZADOR ESTACIONARIO YAMAHO S25, 

LOTE 030 
Leilão 

011344 
ÔNIBUS MERCEDES BENZ CIFERAL, 2001, PLACA: 

KNS-1532, LOTE 035 
Leilão 

14857 
MERCEDES BENZ SPRINTER 415, 2014/2015, PLACA: 

KYY-5335, LOTE 036 
Leilão 


